Notas:
Conexões: R = Rosqueadas ; F = Flangeadas ; SW = Solda SW; OD = Solda OD; Tri-Camp*.
*Marca registrada da indústria Tri-Clover.
FIT Nº
FI-SO401
FI-SO402
FI-SO403
FI-SO404

SM - 250 - 1/2" e 3/4"
Purgadores Termostáticos Bimetálicos
Como Pedir
Ao fazer o pedido de uma peça de reposição indique o nome do conjunto e o
diâmetro do purgador.
Exemplo: 1 conjunto do elemento SM-250 Ø 1/2"
Legenda
1 - Válvula de Esfera
2 - Filtro Y
3 - Câmara Spiratec
4 - Purgador
5 - Válvula de Retenção
FI-S0404-04
Edição 3 - Rev 4
BP - 40/41
Purgadores Termostáticos de Pressão Balanceada
01
92
Descrição do Produto
Os purgadores de pressão balanceada operam através de um elemento
termostático especialmente desenvolvido que acompanha a curva de vapor
saturado, limitando a retenção de condensado na linha. Devido as suas
características é um excelente eliminador de ar, podendo ser instalado em finais
de linha e camisas de vapor. Não é efetado pela contra-pressão o que o coloca
como melhor escolha para esterilizadores e autoclaves. A cápsula do elemento
termostático em aço inox o torna altamente resistente a corrosão e golpes de
ariete. O filtro incorporado impede que partículas cheguem à sede dando perfeita
estanqueidade ao purgador na presença de vapor.
Condições de Trabalho
Pressão máxima de 14 barg (200 psig) à temperatura de 200°C.
Com elemento BP 99 (G) descarrega o condensado a 6°C abaixo da temperatura
de vapor saturado.
Conexões
BP-40-Rosqueadas BSPT (BS 21) ou NPT (ANSI-B1.20.1)
BP-40-Soquete para solda ( SW )
BP-41-Flangeadas ANSI-B 16.5 (150# ou 300#)ouDIN
PN 16 ou PN 40.
Dimensões (aproximadas em milímetros)
C

93
01
Como Pedir
Ao fazer o Pedido de uma peça de reposição, indique o nome do conjunto, e o
diâmetro do purgador.
Exemplo: 2 conjuntos de juntas para BP 40 Ø 1/2".
Peças de Reposição
Componentes
Conjunto termostático BP 40/41
Conjunto de Vedação *
Conjunto de Parafusos
Itens
C, D, E, F
 E, F, C
G, H
Instalação Típica
Legenda
1 - Válvula de Esfera
2 - Filtro Y
3 - Câmara Spiratec
4 - Purgador
5 - Válvula de Retenção
Item
A
B
C
D
E
F
G
H
J
Qtde.
1
1
1
1
1
1
4
4
2
Composição
Material
ASTM-A-216 WCB
ASTM-A-216 WCB
AISI 304
AISI 304/420
Grafite Reforçado
AISI 304
Aço Carbono
Aço Carbono
ASTM-A-105
Especificação
Corpo
Tampa
Tela
Elemento
Junta da Tampa
Bucha
Parafuso
Porca Sextavada
Flange *
* materiais recomendados para estoque de manutenção
BP - 40/41
Purgadores Termostáticos de Pressão Balanceada
FI-S0403-04
Edição 3 - Rev 4
BP 30 (selado) - 1/2" e 3/4"
Purgador T ermostático de Pressão Balanceada
01

BP-22
Purgador Termostático de Pressão Balanceada
Como Pedir - Peças de Reposição
Ao fazer o Pedido de uma peça de reposição, indique o nome do conjunto e o
modelo do purgador.
Exemplo: 1 conjunto do elemento BP 99 (G).
Componentes
Conjunto Termostático BP (21/22)
Conjunto Tela BP 22 *
Conjunto BP 99 "G"
Itens
B, C, D, E, F
D, E, F
C, F
Item
A
B
C
D
E
F
Qtde.
1
1
1
1
1
1
Composição
Material
ASTM-A-283
ASTM-A-283
Aço Inox
Cobre + Grafoil
AISI-304
AISI-304
Especificação
Corpo
Tampa
Elemento BP 99 (G)
Junta da Tampa
Tela
Bucha
Peças de Reposição
* materiais recomendados para estoque de manutenção
Instalação Típica
Legenda
A - Válvula de Esfera
B - Filtro Y
C - Câmara Spiratec
D - Purgador
E - Eliminador de Ar
FI-S0401-06
Edição 3 - Rev 6
BYVAP HP80, HP100, HP 150 e HP 210
Purgadores Bimetálicos
01
Descrição do Produto
Os purgadores bimetálicos modelos HP80, HP100, HP150 e HP210 da linha
BYVAP' são fabricados em aço forjado, e projetados para drenagem de alta
pressão, linhas de vapor e processo de alta temperatura.
Estes purgadores, projetados especialmente para vapor de alta pressão,
possuem internos em aço inox reforçado corpo e podem sofrer reparo direto
na linha. Eles operam sem perda de vapor e drenam rapidamente o ar, gases
não condensáveis e uma grande quantidade de água no start-up.
Todos os purgadores bimetálicos deste range possuem válvula de retenção,
um elemento filtrante e um dispositivo externo para o ajuste da temperatura de
descarga do condensado.
Diâmetros e Conexões
½", ¾" e1" SW ANSI B16.11 ou BW ANSI B16.25
Condições de Trabalho
HP80 PN250, Classe 1500 para
ANSI B16.34

PN64/100
ANSI 600
Como Pedir
Exemplo: 1 PURGADOR BIMETÁLICO ½” HP45
com conexão SW.
FI-”HP45”
Edição 3 - Rev 1
104
01
Peças de Reposição
As peças de reposição disponíveis estão listadas abaixo. Nenhuma
outra peça é fornecida como sobressalente.
Peças disponíveis
Conjunto bimetálico 5, 7, 8, 9, 10
Como solicitar as peças de reposição
Ao fazer o pedido de peças de reposição sempre informe a descrição da
'peças disponíveis', o diâmetro e o modelo do purgador bimetálico
.
Exemplo: 1 - Conjunto bimetálico para purgador bimetálico ABL 405 de
1.1/2" Spirax Sarco
FI-”HP45”
Edição 3 - Rev 1
105
BYVAP SP80 e SP100
Purgadores  Bimetálicos
Descrição do produto
O range de purgadores bimetálicos SP80 e SP100 são auto-operados e
fabricados em aço forjado. São projetados para drenagem de alta pressão,
linhas de vapor e processos de alta temperatura.
Eles não são sensíveis a superaquecimento e possuem um piloto bimetálico o
qual controla a válvula principal por um pistão de diâmetro maior. Podem ser
reparados na linha e operam sem perda de vapor.
Eles drenam rapidamente o ar, gases não condensáveis e grandes
quantidades de água no start-up.
O SP80 e o SP100 possuem um elemento filtrante interno para proteger o
piloto e um dispositivo externo para o ajuste da temperatura de descarga do
condensado.
Modelos disponíveis
SP80N e SP100N para baixas pressões
SP80E e SP100E para médias pressões
Diâmetros e conexões
3" SP80 ou 4" SP100 SW ANSI B16.11 ou BW
ANSI B16.25
DN80 SP80 ou DN100 SP100 com flanges PN40, ANSI 150 ou
ANSI 300.
Condições de Trabalho
SP80N e SP100N
Condições do Corpo PN64/100, Classe 600 ANSI B16-34
Pressão mínima de operação 0.5 bar g
PMO - Pressão máxima de operação 3 bar g
TMO - Temperatura máxima de operação 300°C
Projetado para a máxima pressão de teste hidráulico frio de 153 bar g
PMX - A contrapressão para o correto funcionamento não deve exceder
90% da pressão à montante.
SP80E e SP100E
Condições do corpo PN64/100, Classe 600 a ANSI B16-34
Pressão mínima de operação 1.5 bar g
PMO -Pressão máxima de operação 21 bar g
TMO -Temperatura máxima de operação 300°C
Projetado para a máxima pressão de teste hidráulico frio de153 bar g
PMX - A contrapressão para o correto funcionamento não deve exceder
90% da pressão à montante.
01
109
01
110
Materiais
No. Item Material
1- Corpo
2- Caixa do pstão
3- Válvula principal
4- Pistão
5- Anel do pistão